
ANO XI
SEGUNDA-FEIRA

1 DE JUNHO DE 2020
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.500
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 429 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:

Art. 1º É nomeado CLEISON ALMEIDA NUNES no cargo de 
Secretário Executivo de Parceria Público Privada – PPP – DAS-3, 
na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 2 de junho de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 1º de junho de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 366, DE 1º DE JUNHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1° É exonerado JOSÉ FONTOURA PRIMO do cargo de 
Secretário Executivo de Parceria Público Privada – PPP – DAS-3, da 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 29 de maio de 2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 1º de junho de 2020.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 367, DE 1º DE JUNHO DE 2020.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

R E S O L V E:

Art. 1º É exonerada SUYANE VIANA DE SOUSA CARVALHO 
do cargo de Assistente de Gabinete I – DAS-8, da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Desenvolvimento Humano, a partir de 2 de junho 
de 2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 1º de junho de 2020.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO

PORTARIA/GAB/SETCI Nº. 041/2020, 
DE 21 DE MAIO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE 
INTERNO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, 
incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei Nº 2.299 de 30 de março de 2017, e

CONSIDERANDO o e-mail enviado pela Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano, requisitando modifi cações 
quanto ao código, objetivo e programa da Portaria em questão;

CONSIDERANDO o processo de monitoramento previsto na 
Seção II, artigos 14 a 16 da Lei nº 2.374, de 19 de fevereiro de 2018, 
que institui o Plano Plurianual - PPA para o quadriênio 2018-2021;

CONSIDERANDO o art. 13, § 2º, da Lei nº 2.515 º, de 12 de 
dezembro de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do 
exercício fi nanceiro de 2020;

Considerando a Lei n° 2.542, de 09 de janeiro de 2020, que 
dispõe sobre a Revisão do PPA para o exercício de 2020, resolve:

RETIFICAR:

O ANEXO ÚNICO A PORTARIA/GAB/SETCI Nº. 037/2020, 
de 06 de maio de 2020.

ONDE SE LÊ, 

Responsável pelo Monitoramento 

Servidor Responsável Matrícula Cargo 
Titular: BIANCA DIAS 
FERNANDES 413034103 Assistente de Gabinete 

Suplente: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão e Finanças 

 
Programa Temático: Gestão Moderna, Transparente e Participativa 

Código Objetivo Responsável Matrícula Cargo 

76 

Possibilitar a implementação e 
viabilização de mecanismos e 
ferramentas que promovam a 
eficiência, eficácia e efetividade na 
gestão do Município de Palmas, 
prezando pelos valores da 
Administração Pública, com vistas a 
promover aos cidadãos palmenses 
o estado de bem-estar social. 

Titular: BIANCA DIAS 
FERNANDES 413034103 Assistente de Gabinete 

Suplente: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão e Finanças 

 
 

 
 

 
 

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

3065 Modernização Institucional 

Titular: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão 

e Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Suplente: SOELICY DIAS 
GONÇALVES ALMEIDA 138371 Chefe da Divisão 

de Protocolo 
Divisão de 
Protocolo 

Programa de Gestão 

Responsável Matrícula Cargo Setor 
Titular: BIANCA DIAS 
FERNANDES 413034103 Assistente de 

Gabinete 
Gabinete do 
Secretário 

Suplente: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão 

e Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

4500 Manutenção de recursos 
humanos 

Titular: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão 

e Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Suplente: SOELICY DIAS 
GONÇALVES ALMEIDA 138371 Chefe da Divisão 

de Protocolo 
Divisão de 
Protocolo 

4501 Manutenção dos serviços 
administrativos 

Titular: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão 

e Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Suplente: SOELICY DIAS 
GONÇALVES ALMEIDA 138371 Chefe da Divisão 

de Protocolo 
Divisão de 
Protocolo 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO ..........................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................2

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................2

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................6

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ................7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO ................................8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................8

FUNDAÇÃO CULTURAL ...........................................................................................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.500 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE JUNHO DE 20202

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

LEIA-SE, 

Responsável pelo Monitoramento 

Servidor Responsável Matrícula Cargo 
Titular: BIANCA DIAS 
FERNANDES 413034103 Assistente de Gabinete I 

Suplente: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão e Finanças 

 
Programa Temático: 1117 - Gestão Moderna, Transparente e Participativa 

Código Objetivo Responsável Matrícula Cargo 

130002 

Fortalecer as ações de controle 
interno, corregedoria e ouvidoria, 
visando elevar a eficácia e a 
eficiência na aplicabilidade dos 
recursos públicos, primando pela 
transparência das informações. 

Titular: BIANCA DIAS 
FERNANDES 413034103 Assistente de Gabinete I 

Suplente: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão e Finanças 

 

 
 

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

3065 Modernização Institucional 

Titular: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão 

e Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Suplente: SOELICY DIAS 
GONÇALVES ALMEIDA 138371 Chefe da Divisão 

de Protocolo 
Divisão de 
Protocolo 

Programa: 1175 – Gestão e Manutenção da 
Secretaria de Transparência e Controle Interno 

Responsável Matrícula Cargo Setor 
Titular: BIANCA DIAS 
FERNANDES 413034103 Assistente de 

Gabinete I 
Gabinete do 
Secretário 

Suplente: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 

Gerente de 
Gestão e 
Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

4500 Manutenção de recursos 
humanos 

Titular: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 

Gerente de 
Gestão e 
Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Suplente: SOELICY DIAS 
GONÇALVES ALMEIDA 138371 Chefe da Divisão 

de Protocolo 
Divisão de 
Protocolo 

4501 Manutenção dos serviços 
administrativos 

Titular: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 

Gerente de 
Gestão e 
Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Suplente: SOELICY DIAS 
GONÇALVES ALMEIDA 138371 Chefe da Divisão 

de Protocolo 
Divisão de 
Protocolo 

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

VÉRA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretária de Transparência e Controle Interno

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 024/2019

Processo nº: 2019059151, de interesse da Secretaria Municipal 
de Segurança e Mobilidade Urbana, o objeto é a reforma da 
sala de música da GUARDA METROPOLITANA DE PALMAS, 
conforme especifi cações e condições constantes do edital, seu 
termo de referência e anexos. Após exame da documentação 
apresentada e com base no Parecer Técnico nº 013/2020/
PROMURB/SESMU, constante nas páginas 633/636 dos autos, 
a Comissão Permanente de Licitação assim deliberou: Empresa 
Habilitada: NNC CONSTRUTORA EIRELI. A Ata de Julgamento 
e documentos complementares está à disposição do licitante na 
Superintendência de Compras e Licitações, no endereço constante 
no edital, em horário das 13h:00min às 19h:00min, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones (63) 3212-
7244/7243. A Comissão de Licitação decidiu ainda que, caso não 
haja interposição de recursos, fi ca marcada a sessão para abertura 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0163, 04 DE MARÇO DE 2020 (*)

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – NM, de 
11 de julho de 2019 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de dezembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 09 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverá ser gasto com 
Aparelhamento da Unidade de Ensino, conforme preconização da 
Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Natureza de despesa Valor Total

1 ACE- Escola Municipal Maria Rosa 2020000030 44.50.52 R$ 5.252,00

TOTAL R$ 5.252,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.3059 Natureza de Despesa: 
44.50.52 Fontes: 002000361, 003040361, 001000119 e 003090040.

 

Responsável pelo Monitoramento 

Servidor Responsável Matrícula Cargo 
Titular: BIANCA DIAS 
FERNANDES 413034103 Assistente de Gabinete 

Suplente: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão e Finanças 

 
Programa Temático: Gestão Moderna, Transparente e Participativa 

Código Objetivo Responsável Matrícula Cargo 

76 

Possibilitar a implementação e 
viabilização de mecanismos e 
ferramentas que promovam a 
eficiência, eficácia e efetividade na 
gestão do Município de Palmas, 
prezando pelos valores da 
Administração Pública, com vistas a 
promover aos cidadãos palmenses 
o estado de bem-estar social. 

Titular: BIANCA DIAS 
FERNANDES 413034103 Assistente de Gabinete 

Suplente: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão e Finanças 

 
 

 
 

 
 

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

3065 Modernização Institucional 

Titular: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão 

e Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Suplente: SOELICY DIAS 
GONÇALVES ALMEIDA 138371 Chefe da Divisão 

de Protocolo 
Divisão de 
Protocolo 

Programa de Gestão 

Responsável Matrícula Cargo Setor 
Titular: BIANCA DIAS 
FERNANDES 413034103 Assistente de 

Gabinete 
Gabinete do 
Secretário 

Suplente: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão 

e Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

4500 Manutenção de recursos 
humanos 

Titular: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão 

e Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Suplente: SOELICY DIAS 
GONÇALVES ALMEIDA 138371 Chefe da Divisão 

de Protocolo 
Divisão de 
Protocolo 

4501 Manutenção dos serviços 
administrativos 

Titular: MARINEIDE 
SANTANA PEREIRA 141601 Gerente de Gestão 

e Finanças 

Gerência de 
Gestão e 
Finanças 

Suplente: SOELICY DIAS 
GONÇALVES ALMEIDA 138371 Chefe da Divisão 

de Protocolo 
Divisão de 
Protocolo 

do envelope da proposta de preços da empresa habilitada para o 
dia 15/06/2020 às 14:00 horas (Horário Local), na Superintendência 
de Compras e Licitações da Secretaria de Finanças, sito à Quadra 
401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano 
Diretor Sul, Palmas – TO, CEP 77.015-550.

Palmas, 29 de maio de 2020.

Giovane Neves Costa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2020

PARA REGISTRO DE PREÇOS
AMPLA CONCORRÊNCIA 

COM ITENS EXCLUSIVO PARA ME/EPP

O Fundo Municipal de Iluminação Pública - SEISP, por meio 
da Superintendência de Compras e Licitações, torna pública a 
SUSPENSÃO “SINE DIE” do PREGÃO ELÉTRONICO N° 046/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto e a futura aquisição 
de materiais elétricos, para manutenção da iluminação pública, 
instruído no processo nº 2020018468, para readequação do termo 
de referência, quanto as exigências técnicas de ensaio e catálogo 
nos itens que couber. Maiores informações poderão ser obtidas no 
horário das 13h às 19h, em dias úteis, pelos telefones (63) 3212-
7244/7243 ou pelo e-mail compraselicitacoes@palmas.to.gov.br

Palmas, 01 de junho de 2020.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.500 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE JUNHO DE 2020 3

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatro 
dias do mês de março de dois mil e vinte.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

________________
(*) REPUBLICADA por ter saído no DOMP nº 2.448, de 12 de março de 2020, págs. 6 e 7, com 
incorreção no original.

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE da Escola Municipal Anne Frank, através da Presidente da 
Comissão de Chamada Pública, torna ao público que no resultado 
da Chamada Pública 001/2020, Processo nº 2019096678, para 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, Publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas /TO Nº 2.474 de 22 de abril de 2020, pag. 05.

Onde se lê:
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO ENTORNO DE 
PALMAS – TO (APRAFEP-TO), com o valor total de R$ 8.813,65 
(oito mil oitocentos e treze reais e sessenta e cinco centavos

Leia – se:
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO ENTORNO DE 
PALMAS – TO (APRAFEP-TO), com o valor total de R$ 12.158,80 
(Doze mil cento e cinqüenta e oito reais e oitenta centavos).

Palmas/TO, 01 de junho de 2020.

Maria das Neves Sheila de Oliveira 
Presidente da Comissão de Chamada Pública

1ª REPUBLICAÇÃO
TOMADA PREÇO N.º 002/2020

ACE DEGRAUS DO SABER

A ACE da Escola Municipal Degraus do Saber por meio da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que fará realizar 
às 14h30min do dia 17 de junho de 2020, na sala da Direção na 
Escola Municipal Degraus do Saber, localizado no endereço Quadra 
1004 Sul APM 14 Al.06, s/n, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 002/2020, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, objetivando a execução de obra de IMPLANTAÇÃO 
DO PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO para 
a referida Unidade de Ensino de interesse da Escola Municipal 
Degraus do Saber, Processo n.º 2020010075. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior 
a data da sessão de licitação na Escola Municipal Degraus do Saber, 
no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 11h00min 
e das 14h30min às 17h00min, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 
3217-2415.

Palmas/TO, 01 de junho de 2020.

Zulmira Trindade de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020

ACCEI ANA LUÍSA RODRIGUES VALDEVINO

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Ana Luísa 
Rodrigues Valdevino por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que fará realizar ás 14h30min, do dia 
18 de Junho de 2020, na Biblioteca da ACE ETI Anísio Spinola 
Teixeira, localizada no endereço Avenida Antonio Sampaio, S/N, 
Setor Bertaville, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS nº 002/2020, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a aquisição de Mobiliário pronto para a referida Unidade 
de Ensino, de interesse do CMEI Ana Luísa Rodrigues Valdevino, 
Processo nº 2020021252. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior a data da 

sessão de licitação na ACE ETI Anísio Spinola Teixeira, no endereço 
acima. Mais informações poderão ser solicitadas através do e-mail: 
financeiro.cmeianaluisa@gmail.com ou pelos telefones (63) 99273-
7101 / 98432-4463.

Palmas/TO 01 de junho de 2020.

Danyela Alves dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020

ACE FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

A ACE da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 14h30min do dia 17 de junho de 2020, na Sala da direção 
na Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, localizada no 
endereço Quadra 1.204 Sul, Alameda 01 APM 05, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 003/2020, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de materiais 
limpeza para a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola 
Municipal Francisca Brandão Ramalho, Processo n.º 2020015659. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
até o terceiro dia anterior a data da sessão de licitação na Escola 
Municipal Francisca Brandão Ramalho, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30hmin às 
17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3214-6373.

Palmas/TO, 01 de junho de 2020.

Maria do Socorro Araújo Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020

ACE FRANCISCA BRANDÃO RAMALHO

A ACE da Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 15h00min do dia 17 de junho de 2020, na Sala da direção 
na Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, localizada no 
endereço Quadra 1.204 Sul, Alameda 01 APM 05, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 004/2020, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de materiais 
expediente para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, Processo n.º 
2020015060. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior a data da sessão de licitação 
na Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho, no endereço 
acima citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30hmin 
às 17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3214-6373.

Palmas/TO, 01 de junho de 2020.

Maria do Socorro Araújo Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 005/2020

ACE CORA CORALINA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina por 
meio da Comissão Per manente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 14h30 min do dia 18 de junho de 2020, na Sala 
dos Professores na ETI Cora Coralina, localizado no endereço 603 
Norte, APM 26, lote 10, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO n.º 005/2020, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a aquisição de material de limpeza para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da ETI Cora Coralina, Processo 
n.º 2020022691. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior a data da sessão de licitação 
na ETI Cora Coralina, no endereço acima citado, no horário de 08 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.500 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE JUNHO DE 20204

horas às 12 horas e das 14 horas às 17 horas, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 98445-0346.

Palmas/TO, 01 de junho de 2020.

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2020

ACE CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva por meio da Comissão Permanente de Licitação 
torna público que fará realizar às 14:30 horas do dia 17 de junho de 
2020, na Sala do financeiro na ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, 
localizada no endereço Sul SF 11, APM 7, Setor Santa Fé 2ª etapa  
em Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO 
n.º 009/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de mobiliário para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, Processo n.º 
2020014108. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior a data da sessão de licitação 
na ETI Caroline Campelo Cruz da Silva, no endereço acima citado, 
no horário de 09 horas às 17 horas, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 
3015-6950/98430-0696/99283-0006.

Palmas/TO, 01 de junho de 2020.

Madian Rocha Moreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2020

PROCESSO N°: 2019100924
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: Tomada de Preço
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.130,10 (cinco mil cento e trinta reais e dez 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2018000802.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2020 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Sr.ª Lígia Carlos Rolim Póvoa, inscrita 
no CPF n° 713.507.641-91 e portadora do RG n° 607.192 SSP/TO. 
Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n° 21.933.487/0001-70, por meio de seu representante legal o  Sr. 
Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF nº 269.690.924-53 e 
RG n° 622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2020

PROCESSO N°: 2019100924
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: Tomada de Preço
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.289,91 (sete mil duzentos e oitenta e nove 
reais e noventa e um centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2018000802.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020

DATA DA ASSINATURA::22 de abril de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Sr.ª Lígia Carlos Rolim Póvoa, inscrita 
no CPF n° 713.507.641-91 e portadora do RG n° 607.192 SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de seu 
representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito 
no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG nº 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2020

PROCESSO N°: 2019100924
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: Tomada de Preço
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI - EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 607,80 (Seiscentos e sete reais e oitenta 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2018000802.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Sr.ª Lígia Carlos Rolim Póvoa, inscrita 
no CPF n° 713.507.641-91 e portadora do RG n° 607.192 SSP/
TO. Empresa BRISA CORP EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 
20.789.197/0001-05, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Eliane Reis Costa Souza, inscrita no CPF n° 017.888.451-02 e 
portadora do RG n° 832.008 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2020

PROCESSO N°: 2019100924
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: Tomada de Preço
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 9.195,50 (nove mil cento e noventa e cinco 
reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2018000802.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2020 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Sr.ª Lígia Carlos Rolim Póvoa, 
inscrita no CPF n° 713.507.641-91 e portadora do RG n° 607.192 
SSP/TO. Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ n° 27.866.301/0001-59 , por meio de seu representante 
legal o Sr.Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito no CPF n° 
408.539.262-04. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2020

PROCESSO N°: 2019100924
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: Tomada de Preço
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES
CONTRATADA: CASA DE CARNES CENTRAL
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.136,50 (sete mil cento e trinta e seis reais e 
cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2018000802.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.500 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE JUNHO DE 2020 5

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2020
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI AMÂNCIO JOSÉ DE MORAES, 
por sua representante legal a Sr.ª Lígia Carlos Rolim Póvoa, inscrita 
no CPF n° 713.507.641-91 e portadora do RG n° 607.192 SSP/
TO. Empresa CASA DE CARNES CENTRAL, inscrita no CNPJ 
n° 32.984.017/0001-17, por meio de seu representante legal o 
Sr.Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.201-612 e 
portador do RG nº 605.811 SSP/TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2020

PROCESSO N°: 2020011610
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: LINDINALVA FLORIANO DE PRADO.
OBJETO: Manuntenção e .Limpeza de Piscina
VALOR TOTAL: R$ 29.000,00 (Vinte e Nove Mil Reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
202001610.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020 
DATA DA ASSINATURA: 27 de Maio de 2020
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Srª. 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-91 
e portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa LINDINALVA 
FLORIANO DE PRADO, inscrita no CNPJ n° 32.452.186/0001-06, 
por meio de seu representante legal a Sr., Elione  Oliveira  Santana 
inscrita no CPF n° 002.133.511-70 e portador do CNH03894950302 
n° Ananas-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°016/2020

PROCESSO N°: 201012338
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: HIGICLEAN EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR TOTAL:R$ 126,00 (Cento e Vinte e Seis Reais).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018012338.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Srª. 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-91 
e portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa HIGICLEAN 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 01.235.908/0001-47, por meio de 
seu representante legal a Sr., Fábio Ferreira Moura  inscrita no CPF 
n° 863.088.311-15 e portador do RG n°251.434 2º via Nazaré-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°017/2020

PROCESSO N°: 2018012338
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: PAULISTA INDUSTRIA E COM. DE ALIMENTOS 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR TOTAL:R$ 1.518,10 (Um Mil Quinhentos e Dezoito Reais 
e Dez Centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018012338.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Srª. 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-

91 e portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDUSTRIA E COM. DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
06.285.410/0001-02, por meio de seu representante legal a Sr., 
Paulo Cesar Santana de Oliveira  inscrita no CPF n° 043.717.108-
67 e portador do RG n°14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N°018/2020

PROCESSO N°: 2018012338
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIAL ATACADISTA LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR TOTAL:R$ 8.660,25 (Oito Mil Seiscentos e Sessenta Reais 
e Vinte e Cinco Centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018012338.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Srª. 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-
91 e portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa PRAPEL 
COMERCIAL ATACADISTA LTDA-ME inscrita no CNPJ n° 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal a Sr., 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro  inscrita no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n°13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N°019/2020

PROCESSO N°: 2018012338
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: MINIMERCADO RUA 23 EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza
VALOR TOTAL:R$ 223,92 (Duzentos e Vinte e Três Reais e Noventa 
e Dois Centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018012338.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Srª. 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-91 
e portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa MINIMERCADO 
RUA 23 EIRELI-ME., inscrita no CNPJ n° 27.075.394/0001-01, por 
meio de seu representante legal a Sr., Marcos Vinicius Do Bonfim 
Ferreira Da Costa  inscrita no CPF n° 026.941.001-55 e portador 
do RG n°959.222 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°020/2020

PROCESSO N°: 2018012338
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI-ME,.
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza.
VALOR TOTAL: de R$ 6.903,53(Seis mil novecentos e três reais e 
cinquenta e três centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018001810.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2018.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Srª. 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-91 e 
portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa MAJU COMERCIAL 
EIRELI-ME,., inscrita no CNPJ n° 21.945.015/0001-00, por meio 
de sua representante legal a Sra. Alex Ramos Da Silva  inscrita 
no CPF  n° 007.701.601-74 e portador do carteira de identidade 
Nº778013 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.500 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE JUNHO DE 20206

EXTRATO DE CONTRATO N°021/2020

PROCESSO N°: 2018012338
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: WS SUPERMECADO EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza.
VALOR TOTAL: de R$ 8.897,10 (Oito Mil Oitocentos e Noventa e 
Sete Reais e Dez Centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018001810
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA :05 de Junho de 2018.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Srª. Idelma 
Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-91 e portadora 
do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa WS SUPERMECADO 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 24.866.301/0001-59, por meio 
de sua representante legal a Sr. Wanderley  Ferreira Dos Santos  
inscrita no CPF n° 408.539.262-04 e portador do CNH 0093975630 
DETRAN-TO .

EXTRATO DE CONTRATO N°022/2020

PROCESSO N°: 2018012338
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: PAPELARIA IDEAL EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza.
VALOR TOTAL: de R$ 2.557,40 ( Dois Mil Quinhentos e Cinquenta 
e e Sete Reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018001810
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2018.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Srª. 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-91 e 
portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa PAPELARIA IDEAL 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 24.965.513/0001-03, por meio de 
sua representante legal a Sr. Liom Gomes Da Silva  inscrita no CPF 
n° 011.705.141-11 e portador do RG 732.430 SSP-TO .

EXTRATO DE CONTRATO N°023/2020

PROCESSO N°: 2018012338
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI- EPP
OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza.
VALOR TOTAL: de R$ 636,75 ( SEICENTOS E TRINTA E SEIS 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2018001810
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6068; Natureza 
da despesa: 44.50.52; Fonte: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2018.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DA ARSE 132, por sua representante legal a Srª. 
Idelma Pereira Basto Santos, inscrita no CPF n° 369.235.321-91 
e portadora do RG n° 820.759 SSP/TO. Empresa BRISA CORP 
EIRELI- EPP, inscrita no CNPJ n° 20.789.197/0001-05, por meio 
de sua representante legal a Sr. Eliane Reis Costas Souza  inscrita 
no CPF n° 017.888.451-02 e portador do RG 832008 SSP-TO .

SECRETARIA DA SAÚDE

PROCESSO Nº: 2020020211
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: INSTALAÇÃO DE PERSIANAS VERTICAL

DESPACHO Nº 162/2020/SEMUS/GAB/DEXFMS
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do 
Processo nº 2020020211, e diante do Certificado de Verificação e 
Regularidade-CVR nº 0319/2020 - SETCI/CGM, da necessidade 
de contratar empresa especializada no fornecimento e instalação 
de persiana vertical, destinados para atender o Centro de Saúde 
da Comunidade de Taquaruçu(CSC) e Policlínica da 303 Norte, e 
com fulcro no disposto no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, RESOLVO, dispensar a licitação para contratação 
no fornecimento e instalação, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência n° 057/2020, ADJUDICANDO o objeto 
do presente ato de dispensa de licitação à empresa: CORPES 
CORTINAS & PERSIANAS LTDA  – CNPJ.: 14.931.225/0001-76, 
no valor de R$ 17.280,00(dezessete mil, duzentos e oitenta reais), 
cuja despesa correrá por conta da seguinte dotação orçamentária: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 03.8600.10.301.1110.2710, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39, FONTE: 0401.00.103, FICHA: 
20201385, valor R$ 9.600,00 e FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
03.8600.10.302.1110.2742, NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39, 
FONTE: 0401.00.103, FICHA: 20201436, valor R$ 7.680,00.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 27 dias do mês 
de maio de 2020.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO N°55/2020/SEMUS/GAB/DEXFMS

PROCESSO N°: 2020022515
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE
CONTRATADA: VYTTRA DIAGNÓSTICO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO S.A. 
OBJETO: Contratação Emergencial, por meio de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fundamento na Lei nº 13.979/2020, Decreto nº 
1.856/2020 e, nos termos do art. 24, inciso IV Lei nº 8.666/1993, de 
reagentes (insumos) e testes do tipo Kit imunocromatográfico rápido 
a fim da detecção qualitativa e diferencial de anticorpos IgM e IgG 
do novo coronavírus, os quais são compatíveis com equipamento 
Maglumi 800, da marca Maglumi, visando maior acurácia de 
testagens bem como controle da disseminação da Covid-19.
VALOR: R$ 894.457,88 (Oitocentos e noventa e quatro mil, 
quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
pelo prazo de 02 (dois) meses não podendo ser prorrogado, com 
base no disposto no art. 24, IV da Lei n°. 8.666/93.
BASE LEGAL: O presente Instrumento, inclusive os casos omissos, 
regulam-se pela Lei nº 13.979/2020, Decreto nº 1.856/2020 e Lei 
nº 8.666/1993.
RECURSOS: Unidade Gestora: 8600; Classificação Orçamentária: 
10.122.1110.4672; Natureza de Despesa:3.3.90.30; Fonte de 
Recursos:0010.00.777,; Empenho 10143.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS, inscrito no  CNPJ/
MF  sob  o  nº  24.851.511/0001-85,  por  meio  da  SECRETARIA  
MUNICIPAL  DA SAÚDE, CNPJ/MF Nº 24.851.511/0027-14, com 
sede na Quadra 1302 Sul, s/n Lote 06, conjunto 01, Avenida 
Teotônio Segurado, em Palmas-TO, neste ato representado pelo 
Secretário Municipal de Saúde, Sr. DANIEL BORINI ZEMUNER,  e  a  
Empresa VYTRA DIAGNÓSTICO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
S.A, inscrita no CNPJ/MF  sob  o  nº 00.904.728/0004-90, com sede 
na Rua Pioneira nº 50, Qd 01, Lote 05 Zona Industrial Pedro Abrão, 
CEP. 74.583-250, Goiânia-GO, neste ato representada, por MÁRCIA 
FLORINDA GONÇALVES PACHECO, CPF sob o nº 015.589.738-
18, portador do RG nº 9.230.243-9, residente e domiciliado na Av. 
Queiroz Filho, nº 1560-Torre Gaivota, 4º andar, São Paulo-SP.
DATA DE ASSINATURA: 21 de maio de 2020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.500 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE JUNHO DE 2020 7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDUSR/Nº 091, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, 
inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei nº 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 
e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 02, situado à Alameda 
07, QD 08, da quadra ARSO 54, com área de 416,00 m² cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 02-A, 
situado à Alameda 07, QD 08, da quadra ARSO 54, com área 
de 208,125 m² e LOTE 02-B, situado à Alameda 07, QD 08, da 
quadra ARSO 54, com área de 208,125 m² objeto do processo nº 
2020011509, instruído conforme Parecer nº 086/2020/SEDUSR/
GOU, exarado pelo Arquiteto Heraldo Santos Noogueira e pelo 
Gerente de Ordenamento Urbano Flávio José de Melo Moura Vale, 
vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo 
atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 095, DE 04 MAIO DE 2020.

Aprova o REMEMBRAMENTO dos lotes abaixo 
relacionadao, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 468, de 
6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Remembramento do Lote 24: situado à 
Rua J-05, quadra 04, do Loteamento Jardim Janaina, 1ª etapa, 
com área de 450,00 m² e Lote 25: situado à Rua J-05, quadra 04, 
do Loteamento Jardim Janaina, 1ª etapa, com área de 450,00 m², 
cuja situação resultante terá a seguinte denominação: Lote 24-A: 
situado à Rua J-05, quadra 04, do Loteamento Jardim Janaina, 1ª 
etapa, com área de 900,00 m², objeto do processo 2020021099, 
instruído conforme Parecer Nº 089/2020/SEDURF/GOU exarado 
pelo Arquiteto Heraldo Santos Nogueira e pelo Gerente de 
Ordenamento Urbano Flávio José de Melo Moura Vale, vez que 
o respectivo Projeto Urbanístico e o Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDUSR/Nº 106, DE 15 DE MAIO DE 2020.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, 
inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado 
com a Lei nº 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 
e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 11, situado à Alameda 
36, QI 23, da Quadra ARSO 101, com área de 360,00 m², cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 11-A, 
situado à Alameda 36, QI 23, da Quadra ARSO 101, com área 
de 180,00 m² e LOTE 11-B, situado à Alameda 36, QI 23, da 
Quadra ARSO 101, com área de 180,00 m², objeto do processo nº 
2020015155, instruído conforme Parecer nº 083/2020/SEDUSR/
GOU, exarado pelo Arquiteto Rodrigo Gonçalves Luz e pelo Gerente 
de Ordenamento Urbano Flávio José de Melo Moura Vale, vez que 
o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDUSR/Nº 107, DE 1º DE JUNHO DE 2020.

Aprova o desmembramento da área urbana 
abaixo relacionada, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso 
III, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com 
a Lei nº 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e 
suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o desmembramento da área urbana 
AVSE 33, situada à Avenida LO-07, do Loteamento Palmas 
1ª Etapa Fase 2, com área de 1.317.649,450 m² cuja situação 
resultante terá a seguinte denominação: AVSE 33-A, situado à 
Avenida LO-07, do Loteamento Palmas 1ª Etapa Fase 2, com 
área de 1.061.467,60 m² e APM-01, situado à Avenida NS-10, do 
Loteamento Palmas 1ª Etapa Fase 2, com área de 256.181,85 m², 
objeto do processo nº 2019051888, vez que o respectivo Projeto 
Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da 
legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário

Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Serviços Regionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.500 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE JUNHO DE 20208

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

PORTARIA/GASEC/SEDEM/Nº10, DE 29 DE MAIO DE 2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
designada pelo Ato N°313- DSG - de 14 de abril de 2020.

RESOLVE:

Art.1º – INTERROMPER o gozo de 29 (vinte e nove) dias 
de férias da servidora, DANIELE JAMILE MIRA PICANÇO DIAS, 
matrícula nº 413023793, cargo de Analista de Recursos Humanos, 
previstas para o período de 01/06/2020 a 30/06/2020, referente 
ao período aquisitivo de 2019/2020, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o beneficio, em período posteriormente acertado.

Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, aos vinte e nove dias do mês de 
maio de 2020.

MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER
Secretária Interina de Desenvolvimento Econômico e Emprego

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 043/2020, DE 28 DE MAIO DE 2020.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.299 de 30 de 
março de 2017.

CONSIDERANDO o processo de monitoramento previsto 
na Seção II, artigos 14 a 16 da Lei nº 2.374, de 19 de fevereiro 
de 2018, que institui o Plano Plurianual - PPA para o quadriênio 
2018-2021;

CONSIDERANDO o art. 13, § 2º, da Lei nº 2.515 º, de 12 de 
dezembro de 2019, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias 
do exercício financeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria Nº 24/2020/SEDES, de 10 de 
março de 2020, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas, 
nº 2.448, pág. 13. 

Art. 2º Designar os responsáveis, um titular e um 
suplente, para cada objetivo e ação, que ficarão incumbidos pelo 
acompanhamento dos indicadores, pelo cumprimento das metas 
dos objetivos, e pelo acompanhamento da execução do orçamento, 
referente ao exercício de 2020, no âmbito desta Secretaria, na forma 
estabelecida no Anexo único a esta Portaria.

Art. 3º Incumbe também aos responsáveis a elaboração 
e emissão dos relatórios quadrimestrais de monitoramento e 
avaliação referente aos resultados quanto à execução do Plano 
Plurianual e da Lei Orçamentária Anual.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SIMONE DA SILVA SANDRE ROCHA
Secretária Executiva da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Social

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 43, de 28 de maio de 2020
 

 

Responsável pelo Monitoramento 

Servidor Responsável Matrícula Cargo 

Titular: Vânia Lúcia de Castro Coutinho 
Zillmer 413024623 Assessora Técnica e de Planejamento 

Suplente: Edivan Bezerra Martins 153921 Diretor de Gestão e Finanças 

  
Programa Temático: 1113 – Inclusão Social e Defesa dos Direitos 

Código Objetivo Responsável Matrícula Cargo 

370001 

Fortalecer a cidadania, através de ações 
voltadas para a promoção, garantia e defesa 
de direitos humanos, possibilitando o 
protagonismo e o empoderamento da 
população, visando o desenvolvimento de uma 
cultura de respeito e dignidade para com todos 
os segmentos da população. 

Titular: Claudiney Leite de Souza 413019269 Superintendente de Políticas Públicas para Direitos Humanos  

Suplente: José Marcos Silva Cardoso 137421 Assistente Administrativo 

 

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

4366 
Parceria com entidades da organização da 
sociedade em defesa dos direitos da pessoa 
idosa 

Titular: Simone Fontenelle da Silva 305911 
Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Palmas-

COMDIPI 

Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa de Palmas-COMDIPI 

Suplente: Silvanete Mota de Oliveira 413029439 Chefe de Unidade de Atendimento 
Parque do Idoso 

Coordenação do Parque da Pessoa 
Idosa  

4497 Manutenção das Atividades da Política de 
Direitos Humanos - PDH 

Titular: Claudiney Leite de Souza 413019269 Superintendente de Políticas Públicas 
para Direitos Humanos  

Superintendência de Políticas 
Públicas para Direitos Humanos 

Suplente: Marinês Cruz da Silva  413036758 Diretor de Políticas para os Direitos 
Humanos  

Diretoria de Políticas para os 
Direitos Humanos 

4517 Parceria com Entidades da Organização da 
Sociedade Civil  

Titular: Edivan Bezerra Martins 153921 Diretor de Gestão e Finanças Diretoria de Gestão e Finanças 

Suplente: Amarildo Honório Ferreira 14045-1 Assistente Administrativo Diretoria de Gestão e Finanças 

4548 Manutenção dos Conselhos de Defesa de 
Direitos  

Titular: Edivan Bezerra Martins 153921 Diretor de Gestão e Finanças Diretoria de Gestão e Finanças 

Suplente: Amarildo Honório Ferreira 14045-1 Assistente Administrativo Diretoria de Gestão e Finanças 

4610 Manutenção dos Serviços à Pessoa Idosa  
Titular: Silvanete Mota de Oliveira 413029439 Chefe de Unidade de Atendimento 

Parque do Idoso    

Suplente: Felipe Barbosa Coelho  324611 Diretor de Proteção Básica  Diretoria de Proteção Básica 

 

 

 

  

Programa Temático: 1110 – Desenvolvimento Social 

Código Objetivo Responsável Matrícula Cargo 

370002 

Contribuir para a reconstrução de vínculos 
familiares e comunitários, o fortalecimento de 
potencialidades, e a proteção de famílias e 
indivíduos para o enfrentamento das situações 
de risco pessoal e social, por violação de 
direitos. 

Titular: Zuleide Rodrigues dos Santos 413040998 Diretora de Proteção Especial 

Suplente: Kenia Márcia Campos 
Mendonça 413033988 Gerente de Alta Complexidade 

 

 

 

  

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

3055 Construção de Unidades de Acolhimento 
Institucional para crianças e adolescentes  

Titular: Zuleide Rodrigues dos Santos 413040998 Diretora de Proteção Especial  Diretoria de Proteção Especial 
Suplente: Kenia Márcia Campos 
Mendonça 413033988 Gerente de Alta Complexidade  Diretoria de Proteção Especial 

3058 Implementação dos serviços da Proteção 
Social Especial 

Titular: Zuleide Rodrigues dos Santos 413040998 Diretora de Proteção Especial  Diretoria de Proteção Especial 

Suplente: Anamar Oliveira da Costa 413019322 Gerente de Baixa Complexidade Diretoria de Proteção Especial 

4355 Manutenção dos serviços da Proteção Social 
Especial 

Titular: Zuleide Rodrigues dos Santos 413040998 Diretora de Proteção Especial  Diretoria de Proteção Especial 

Suplente: Anamar Oliveira da Costa 413019322 Gerente de Baixa Complexidade Diretoria de Proteção Especial 

4358 Manutenção de recursos humanos da 
Proteção Social Especial 

Titular: Lucirene Fernandes Pinto Lima  171321 Chefe do núcleo Setorial de Recursos 
Humanos  Diretoria de Recursos Humanos 

Suplente: Zuleide Rodrigues dos 
Santos 413040998 Diretora de Proteção Especial  Diretoria de Proteção Especial 

4428 Manutenção dos recursos humanos dos 
Conselheiros Tutelares 

Titular: Lucirene Fernandes Pinto Lima  171321 Chefe do núcleo Setorial de Recursos 
Humanos  Diretoria de Recursos Humanos 

Suplente: Edivan Bezerra Martins 153921 Diretor de Gestão e Finanças Diretoria de Gestão e Finanças 

4452 Cofinanciamento das Organizações da 
Sociedade Civil de Acolhimento Institucional 

Titular: Edivan Bezerra Martins 153921 Diretor de Gestão e Finanças Diretoria de Gestão e Finanças 
Suplente: Kenia Márcia Campos 
Mendonça 413033988 Gerente de Alta Complexidade    

4468 Manutenção do Núcleo de Atendimento 
Integrado-NAI 

Titular: Zuleide Rodrigues dos Santos 413040998 Diretora de Proteção Especial  Diretoria de Proteção Especial 

Suplente: Anamar Oliveira da Costa  413033313 Gerente de Baixa Complexidade  Diretoria de Proteção Especial 

4485 Parceria com Entidades e Organização da 
Sociedade Civil para Criança e Adolescente  

Titular: Edivan Bezerra Martins 153921 Diretor de Gestão e Finanças Diretoria de Gestão e Finanças 

Suplente: Amarildo Honório Ferreira 14045-1 Assistente Administrativo Diretoria de Gestão e Finanças 

4560 Manutenção das Ações Estratégicas do 
Programa de Erradicação Infantil - PETI 

Titular: Orimar Souza Santana 
Sobrinho 413038333 

Chefe de Unidade de Atendimento - 
Programa de Erradicação do Trabalho 

Infantil – PETI 

Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil – PETI 

Suplente: Anamar Oliveira da Costa 413033304 Gerente de Baixa Complexidade Diretoria de Proteção Especial 

4580 Manutenção do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA 

Titular: Claudiney Leite de Souza 413019269 Superintendente de Políticas Públicas 
para Direitos Humanos  

Superintendência de Políticas 
Públicas para Direitos Humanos 

Suplente: Santana Barbosa Dias  413021087 Pedagogo    

4603 Manutenção dos Conselhos Tutelares 
Titular: Claudiney Leite de Souza 413019269 Superintendente de Políticas Públicas 

para Direitos Humanos  
Superintendência de Políticas 

Públicas para Direitos Humanos 

Suplente: Marinês Cruz da Silva  413036758 Diretor de Políticas para os Direitos 
Humanos  

Superintendência de Políticas 
Públicas para Direitos Humanos  

 

  

Código Objetivo Responsável Matrícula Cargo 

370003 

Fortalecer a proteção social básica com vistas 
à prevenir as situações de vulnerabilidade, 
risco social e pessoal, violação de direitos e 
ampliar a capacidade protetiva familiar e 
comunitária nos territórios de referência das 
unidades de proteção social (CRAS). 

Titular: Felipe Barbosa Coelho  324611 Diretor de Proteção Básica  

Suplente: Sirlene Maria da Silva Alves 413033288 Gerente de Atenção à Família 

  

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

3078 Implementação dos Serviços da Proteção 
Social Básica 

Titular: Felipe Barbosa Coelho  324611 Diretor de Proteção Básica   Diretoria de Proteção Básica 

Suplente: Sirlene Maria da Silva Alves 413033288 Gerente de Atenção à Família   

4395 Manutenção dos Serviços da Proteção Social 
Básica 

Titular: Felipe Barbosa Coelho  324611 Diretor de Proteção Básica   Diretoria de Proteção Básica 

Suplente: Sirlene Maria da Silva Alves 413033288 Gerente de Atenção à Família   

4417 Gestão dos Benefícios Eventuais 
Titular: Felipe Barbosa Coelho 324611 Diretor de Proteção Básica   Diretoria de Proteção Básica 

Suplente: Jaqueline Garcia 413019332 Assistente Social   

4424 Manutenção dos Restaurantes Comunitários 
Titular: Felipe Barbosa Coelho 324611 Diretor de Proteção Básica  Diretoria de Proteção Básica 

Suplente: Jaqueline Garcia 413019332 Assistente Social   

4425 Parceria com Organizações da Sociedade Civil 
para execução dos serviços sociais 

Titular: Edivan Bezerra Martins 153921 Diretor de Gestão e Finanças Diretoria de Gestão e Finanças 

Suplente: Amarildo Honório Ferreira 14045-1 Assistente Administrativo Diretoria de Gestão e Finanças 

4447 Manutenção do Programa Acessuas Trabalho  
Titular: Silvana Moura Borges 413019351 Chefe de Unidade de Atendimento 

Acessuas – Trabalho  Acessuas Trabalho 

Suplente: Kátia Cilene Siqueira da Silva 
Leite 413033977 Pedagogo  Acessuas Trabalho 

4524 Manutenção dos Recursos Humanos da 
Proteção Social Básica 

Titular: Lucirene Fernandes Pinto Lima  171321 Chefe do núcleo Setorial de Recursos 
Humanos  Diretoria de Recursos Humanos 

Suplente: Maria Almeida de Souza  413024543 Assistente Administrativo  Diretoria de Recursos Humanos 

4573 Manutenção do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA  

Titular: Felipe Barbosa Coelho  324611 Diretor de Proteção Básica  Diretoria de Proteção Básica 

Suplente: Jaqueline Garcia 413019332 Assistente Social Diretoria de Proteção Básica 

4592 Gestão do Índice de Gestão Descentralizado – 
IGD – PBF 

Titular: Terezinha de Jesus Milhan  413025799 Gerente do Bolsa Família  Gerência do Programa Bolsa 
Família 

Suplente: Maria Cecilia Vieira M de 
Lima  156351 Pedagogo Gerência do Programa Bolsa 

Família 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

RESOLUÇÃO Nº 002/2020- COMDIPI-PALMAS-TO

Constitui Comissão para realizar o Processo 
Eleitoral Virtual da representação da Sociedade 
Civil Organizada, no Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Palmas/TO-
COMDIPI - Gestão 2020/2022 e dá outras 
providências. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
DE PALMAS/TO - COMDIPI, em Reunião Ordinária Virtual realizada 
no dia 21 de maio de 2020, através de ferramenta online, no uso da 
competência que lhe confere os Artigos 1º, 4º e 5º da Lei Municipal 
nº. 2.199   de 9 de dezembro de 2015, Portaria nº 130, de 17 de 
novembro de 2017 e atendendo às exigências da Lei 10.741, de 
01 de outubro de 2003;

CONSIDERANDO que a Lei nº 2.199 de 9 de dezembro 2015 
que altera a Lei de criação do Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa de Palmas/COMDIPI nº 842 de 8 dezembro de 
1999 e no art. 4º estabelece a representação paritária do governo 
municipal e da sociedade civil organizada; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.500 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE JUNHO DE 2020 9

CONSIDERANDO que no art. 4º § 1º da Lei nº 2.199 de 9 de 
dezembro de 2015, estabelece que o mandato dos c o n s e l h 
e i r o s/as será de 2 (dois) anos, respeitada a alternância entre 
governo e sociedade civil organizada para a função de Presidente 
e Vice-Presidente, permitida uma única recondução; 

CONSIDERANDO que no art. 6º $ 1º da Portaria nº 130, de 17 de 
novembro de 2017, que estabelece que   o Presidente poderá ser 
reconduzido por um mandato consecutivo.

CONSIDERANDO a necessidade de eleger representantes da 
Sociedade Civil Organizada no Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa de Palmas/TO-COMDIPI para a gestão 2020/2022; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 130, de 17 de novembro de 2017, 
Capítulo VII Das Eleições das Entidades Não Governamentais, Art. 
34ª   que dispõe sobre o Processo Eleitoral da representação da 
sociedade civil no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
de Palmas/TO-COMDIPI   e dá outras providências. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Constituir Comissão para realizar o processo eleitoral virtual 
dos representantes da sociedade civil na composição do Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Palmas/TO-COMDIPI, 
para a Gestão 2020/2022; 

Art. 2º - A Comissão Eleitoral será composta paritariamente pelas 
seguintes Conselheiros/as:

REPRESENTANTES DO GOVERNO

I – Eliane Cristina Costa de Oliveira   Fundação Cultural de Palmas;

II - Joseísa Martins Vieira Furtado, Secretaria Municipal de 
Acessibilidade e Mobilidade Urbana

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

I – Anderson Carvalho da Silva, Universidade Federal do Tocantins/
UFT

II – Maria Eletrisandra Rodrigues Paiva, Conselho Regional de 
Serviço Social-Sessão Tocantins-CRESS

FUNDAME 

Art. 3º - A Comissão Eleitoral terá as seguintes atribuições:

I – Coordenar o Processo Eleitoral Virtual até a Cerimônia de Posse 
dos Conselheiros/as Eleitos/as; 

II – Eleger entre seus pares, um Presidente e um Vice-Presidente 
de segmentos diferentes para conduzirem as discussões e 
deliberações referentes ao Processo Eleitoral Virtual; 

III – Elaborar o Regulamento Geral do Processo Eleitoral contendo 
normas e procedimentos referentes ao Pleito para a escolha dos 
07 (sete) membros Titulares e 07 (sete), suplentes representantes 
da sociedade civil organizada;

VI – Divulgar o Processo Eleitoral Virtual na mídia local e publicar 
o Regulamento Geral no Diário Oficial do Município de Palmas/
TO-DOMP para dá publicidade ao Pleito; 

V - Analisar a documentação que será entregue pelos representantes 
da Sociedade Civil Organizada que concorrerão às vagas nos 
termos do Regulamento Geral do Processo Eleitoral Virtual;

VI – Publicar por meio de Resolução, a relação dos Candidatos/
as habilitados/as para concorrerem às sete (07) vagas dos 
representantes da sociedade civil organizada; 

VII - Publicar por meio de Resolução a relação dos/as Candidatos/
as que não estão habilitados para concorrem às respectivas vagas 
no Pleito Eleitoral Virtual; 

VIII – Analisar e julgar os pedidos de recursos; 

IX – Informar ao Ministério Público do Estado do Tocantins-MPE/
TO quando necessário, a realização de cada etapa do Processo 
Eleitoral Virtual; 

X – Realizar o Pleito Eleitoral Virtual com a participação de 
representante do Ministério Público do Estado do Tocantins/
MPE-TO;

Art. 4º - A Comissão Eleitoral Virtual deverá informar ao Colegiado 
do COMDIPI-Palmas/TO cada etapa do processo eleitoral até a 
conclusão de todos os trabalhos; 

Art. 5º - Comissão Eleitoral Virtual será norteada pelas normativas 
publicadas pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
de Palmas-COMDIPI-Palmas/TO sobre o Processo Eleitoral Virtual 
dos(as) representantes da Sociedade Civil Organizada; 

Art. 6º - A Comissão poderá viabilizar questões correlatas ao 
processo eleitoral que não estejam elencadas nesta Resolução; 

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e publique-se. 

Palmas, 29 de maio de 2020.

SIMONE FONTENELLE DA SILVA
Conselheira - Presidente do Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa de Palmas - COMDIPI-Palmas/TO

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 065/2020, 
DE 29 DE MAIO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar 
Municipal nº 137, de 18 de junho de 2007, e Lei Municipal nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, e em consonância com o Edital de Seleção 
Pública nº 011/FCP/2020 e Editais de Retificação nº 012/FCP/2020 
e 013/FCP/2020 - Palmas Curte Arte em Casa,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar, considerando as avaliações realizadas 
pela Comissão de Seleção, instituída por meio da PORTARIA/
GAB-P/FCP/Nº0058/2020, de 22 de abril de 2020, o resultado 
da seleção dos projetos (Execução 2º mês), pelo Edital de 
Seleção Pública nº 011/FCP/2020 e Editais de Retificação nº 
012/FCP/2020 e 013/FCP/2020 - Palmas Curte Arte em Casa, 
conforme a seguir:

Classificação Título do Projeto Proponente Área Cultural
1º Aprovado T.M.O.A (Todo mundo odeia acústico): Tuli-o e Ari Monari Túlio de Moura Carneiro Música
2º Aprovado Percussão Popular - Ritmos Brasileiros Clézio de Oliveira Santos Música
3º Aprovado Trupe-Açu Ester Monteiro da Silva Circo
4º Aprovado Programa - Boca de K` Sapa Karla Pollyanna Silva Oliveira Teatro
5º Aprovado "Relicários de Cássia Eller" Malusa Lopes Música

6º Aprovado
Proposta: Aninhado

Artista: Dorivã
Convidado especial: Murilo Pontes

Dorivan Borges da Silva Música

7º Aprovado Mulheres da MPB Yane Lopes Música
8º Aprovado Duo de Baixo e Guitarra Daniel Sousa Matos Música
9º Aprovado Oficina de construção de malabares. André Willian Rodrigues de Paula Circo

10º Aprovado Projeto - Dance em Casa com DJ Tom Woshington Silva dos Santos Música
11º Aprovado Canta Maria, por Clarisse, no solo do Brasil! Clarisse Martins Música
12º Aprovado Amor Inverso Orley Massoli Música
13º Aprovado Brincando com Música João Luis dos Santos Música
14º Aprovado Proposta: Bidu um boneco trapalhão. Luciano Alves dos Reis Circo
15º Aprovado Ensaio do Amanhã Paulo Roberto Souza Artes Visuais
16º Aprovado Espetáculo: Quarentena no Circo - Kadu Oliviê Carlos Eduardo de Oliveira Junior Circo
17º Aprovado Atualizando o forró das antigas Rui Brasil Silva Torres Música
18º Aprovado Um Sopro - Solos Domesticados (Nilson Adriano) Nilson Adriano Siqueira do Nascimento Dança
19º Aprovado Vídeo Digital Palmas Cultural Mayara Moreira Ponce Audiovisual
20º Aprovado Tutorial de pintura decorativa: Mandala de Cura Brian Castro Artes Visuais
21º Aprovado A poética dos dias José Ademilson dos Santos Junior Literatura

22º Aprovado Nome do Projeto: Histórias e Canções
Artista: Lucimar Lucimar Pereira dos Santos Música

23º Aprovado A arte de viver Geuvar Silva de Oliveira Audiovisual
24º Aprovado Serrana de Palmas - Poesia e Canção Edileide Ribeiro da Silva Música

25º Aprovado
Música em casa / Fernanda Neres e Luan Milhomem 

(cantora e violonista)
Fernanda Neres Música

26º Aprovado Dança de Rua Alexandre Ezequiel de Sousa Dança
27º Aprovado Palmas para o Forró Maicon Pereira da Silveira Dança

28º Aprovado
Nome: É hora do Show 
Artistas: Camila & Luan

Camila Ferreira Música

29º Aprovado Quarentena com Forró Teotonho Santana Nogueira Música
30º Aprovado Em casa com Imaginário Mundo Fábio Barros Branquin Música
31º Aprovado Mixagem Digital Andre Luiz Monteiro Música
32º Aprovado Polly Alves - Mulheres na Musica Poliana Alves Carnero Música
33º Aprovado Cantando com Barsatto Sara Rafaela Araujo Silva Audiovisual
34º Aprovado Origami em Casa Kelvy Fernando Silva Colombari Cultura Tradicional
35º Aprovado Oficina de Beat Box com Rafael Dallag Beats Rafael Dallag Beats Música

36º Aprovado
O tal do k-pop: A história do gênero musical coreano 

em Palmas.
Elanna Rodrigues Martins Dança

37º Aprovado Karen Toca do Paninho Karen do Paninho Artesanato
38º Aprovado Mary Rebouças Mariana de Sousa Rebouças Música
39º Aprovado Desfile Customize Moda Útil Rafael de Freitas Dall Agnol Moda

40º Aprovado Cidade Perifa Digital - Podcast Instituto Semeadores das Artes do Estado 
do Tocantins Cultura Popular

41º Aprovado Inspiração e Contemplação Virtual Gerson Gonzaga Audiovisual
42º Aprovado Projeto de Arte visual e Escultural Rogério Caldeira Borges Audiovisual



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.500 - SEGUNDA-FEIRA, 1 DE JUNHO DE 202010

43º Aprovado ElectroAcoustic - Carol Caponi Ana Caroline Ferreira Caponi Música
44º Aprovado Move Online - ON no Movimento Jefferson Lucas Araujo Leal Dança
45º Aprovado Filme: Flores do Caos por Cláudio Macagi Cláudio Macagi Audiovisual
46º Aprovado Sandro Gomes show Sandro Gomes Música
47º Aprovado Jeffesson Freitas canta cultura sertaneja Jeffesson Silva Freitas Música
48º Aprovado Carreando a Bateria - Ritmos Brasileiros José de Jesus Marques de Sousa Junior Música
49º Aprovado TO no Groove Renan Rodrigues Música
50º Aprovado Projeto Pernambuco José Benedito de Morais Música
1º Suplente Luzo Cairo toca Laçônico Luzo Cairo Miranda Bruno Música
2º Suplente Cantando com Caio Lima Kaio Lima Audiovisual
3º Suplente Batera Cover em Casa Pedro Henrique de Sousa Ferreira Música
4º Suplente Entre Acordes Ricardo Nogueira Lima Audiovisual
5º Suplente Sensação 2000/ Duda ruas Maria Eduarda Ruas Maciel Música
6º Suplente Lofi PMW - Música para Estudar e Relaxar José Alberto Música
7º Suplente Fica Sussa - Josifran Josifran Santos de Melo Música
8º Suplente Projeto Cardosinho do Acordeon Sebastião Cardoso Bonfim Música
9º Suplente Divando em casa Thayná Balduino da Silva Dança

10º Suplente Correndo Lento Piettro Ribeiro Lamonier Música
11º Suplente Workshop de Cajon com Tiago Di Danta Tiago Pereira Couto dos Santos Música
12º Suplente Projeto Carlinhos Zabumbeiro Luiz Carlos Pereira de Sousa Música
13º Suplente Isolamento com Bachata Maicon Pereira da Silveira Dança
14º Suplente Especial Clarice Falcão Markelaine Batista de Oliveira Música
15º Suplente Projeto Super Som Otaciano Barbosa de Souza Música
16º Suplente Projeto Augustinho do Acordeon Augusto Barbosa de Souza Música
17º Suplente Contação de história para crianças Stefany Monithely Aquino Da Silva Sousa Teatro

18º Suplente Programa de rádio PASSADO & PRESENTE, gravação 
em vídeo do programa ao vivo. Antonio Gois de Souza Audiovisual

19º Suplente Barzinho Virtual Marcio Rocha Ribeiro Música
20º Suplente Projeto Chiquinho do forró Francisco Monteiro de Sousa Música
21º Suplente França Show França Show Música
22º Suplente Sebo da Vovó - Contação de histórias por Tainara e Daniel Tainara Zandonadi Ferreira Literatura
23º Suplente Especial Anos 90 Thiago Augusto Martin Castro Música
24º Suplente Geral na Live - Aprendendo Tecnologia em Casa Mario Francisco Ponce Júnior Audiovisual
25º Suplente Interlúdio Arthur Brito Sayão Lobato Audiovisual
26º Suplente Quarentena Kids Ítalo Pereira Música
27º Suplente Projeto Gonzaga Leite Gonzaga Alves Leite Música
28º Suplente Projeto Nova Geração Juarez Barbosa de Souza Música
29º Suplente Mostra de Curtas Escadaria Filmes Fábio Barros Branquin Audiovisual
30º Suplente Sávio Delluca em casa Sávio Delluca Audiovisual
31º Suplente Clareando Vidas Tiago Mangela de Sousa Faria Música
32º Suplente Douglas show Douglas Pereira Música
33º Suplente Leitura de Quarentena Larissa Gabriela Marques Alencar Literatura
34º Suplente Baile Renovado Francimar Gloria de Carvalho Música
35º Suplente Espetáculo: Vivendo em Equilíbrio - Kadu Oliviê Carlos Eduardo de Oliveira Junior Circo
36º Suplente Maquiagem Artística- Homenagem Palmas Tocantins Isabela Cristina Dantas Bernardes Teatro

37º Suplente

Live show com o artista Lucas Reset, trazendo 
músicas autorais e alguns cover, rimas improvisadas 

(FreeStyle), interação direta com o público respondendo 
comentários etc.

Lucas Reset Música

38º Suplente
Vídeo Poemas Enquanto Espero.

Kelcy Emerich
Kelcy Marcela Emerich Audiovisual

39º Suplente Acoustic & Romantic Eduardo e Daniel sax e violão Eduardo Nicacio Sousa Música
40º Suplente Compondo no meu canto Alexandre Ezequiel de Sousa Música
41º Suplente Projeto música no triangulo Dionatas de oliveira Souza Música
42º Suplente Projeto adorador, Cesar Carvalho Cesar Carvalho de Sousa Junior Música
43º Suplente Auto-Ajuda / Uma Vida Abundante Kelsen Olav B. Bruno Kelsen Olav Batista Bruno Literatura
44º Suplente Canto Musica em Casa, Lusinaldo Igreja Pereira Música
45º Suplente Projeto Jaime Renovato Jaime Renovato Flor Música

46º Suplente
Menos é mais: Idéias criativas para remanejar o seu 
guarda-roupa durante o isolamento social. Nathália 

Garrido Moraes Ramires
Nathália Garrido Moraes Ramires Moda

47º Suplente Curso Infantil Frank Alves Música
48º Suplente Palmas Adora a Deus em Casa Rosana dos Reis Araújo Música

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital YOGARTE - Lila Baraky Lila Ananda Aly Baraky Brasil Dias Performance

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital Televicast/ Wualisson Chaves Wualisson Chaves Audiovisual

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital Arte em Amigurumi Valdineuza Pereira Artesanato

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital Fogos e Cores Junicélio Silva Santos Outros

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital

DJ EM SUA CASA com o tempo que eu tenho levando 
musicas atuais e que marcarão época

Remir Ferreira Pereira Audiovisual

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital Gravar em Casa Edriana Lark Miranda Música

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital Regis e Cia Reginaldo Maria Música

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital Iluminando a quarentena Edson Raynne Vieira Santos Audiovisual

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital Leandro Silva e show Leandro Silva Música

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital

Iluminação Cênica, configuração de refletores de led 
e iluminação...

Lusinaldo Igreja Pereira Música

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital

Na quarentena #façavocemesmo Customização / Patrik do 
Nascimento e Biannca Alencar

Patrik do Nascimento Audiovisual

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital Marketing para pequenas empresas / Camila Ferreira Camila Ferreira Outros

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital

Palmas: A Cidade do Sol! / Vídeo Homenagem a Cidade 
- Sílvio Moraes

Silvio Ribeiro de Moraes Audiovisual

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital Projeto Relaxando com música. Artista Benedita Ribeiro Benedita Ribeiro Outros

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital

Oficina de Teatro para Palestrantes e Comediantes / 
Teatro & Consultoria / Dalila Rosso Projeto do Teatro da Essência - Dalila Rosso Teatro

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital A Melhor Canjica do Mundo por Alderina Moreira da Silva Alderina Moreira da Silva Audiovisual

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital Delícias da tarde Gessana Regina Erig Ramos Audiovisual

Inabilitado em observação ao 
Item 5.5 do Edital

Projeto PodcastVV, André Luiz Pugas Arruda e Daiane 
Santana da Silva André Luiz Pugas Arruda Meio Ambiente

Inabilitado em observação ao 
Item 2.5 do Edital Esculturas em frutas Nilson Teixeira Silva Júnior Culinária

Inabilitado em observação ao 
Item 2.5 do Edital Digitalizando II Esdras Estevão Melo de Campos Audiovisual

Art. 2º Os selecionados deverão enviar, em até 11 (onze) 
dias corridos, após a publicação deste resultado a documentação 
pertinente, conforme descrito no Item 3 do Edital, para o e-mail da 
Diretoria de Finanças, da Fundação Cultural de Palmas, compras.
fcp@gmail.com, e o link do vídeo do projeto contemplado para o 
e-mail, palmasfazarte@gmail.com

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois 
mil e vinte.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas


		2020-06-01T20:22:34-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




